若股票在定价基准日至发行日期间发生派息、送红股、资本公积转增股本、

配股等除权除息事项，则本次发行的股票数量将按照中国证监会及上交所的相关

规定进行相应调整。

如本次向特定对象发行的股份数量或募集资金总额因监管政策变化或根据

发行同意注册文件的要求或甲方股东大会授权董事会根据实际情况决定等情形

予以调整的，则乙方认购的本次向特定对象发行的股份数量及认购金额将相应调

整。

（三）协议生效

自甲方和乙方法定代表人或授权代表签署并加盖各自公章后成立。本补充协

议生效条件与股份认购协议一致。

四、本次收购涉及上市公司股份权利限制情况

截至本报告书摘要签署日，开开集团及其一致行动人所持开开实业的股份不

存在质押、冻结等任何权利限制的情况。开开集团承诺本次发行完成后 18个月

内不减持目前所持有的开开实业的股票，同时通过本次向特定对象发行认购的开

开实业的股票自发行结束之日起 36个月内不进行转让。静安国资经营公司承诺

发行完成后 18个月内不减持目前所持有的开开实业的股票。

上海开开实业股份有限公司 收购报告书摘要

25

第四节 免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项及理由

开开集团拟以自有或自筹资金认购本次向特定对象发行的股票。本次向特定

对象发行完成后，开开集团及其一致行动人合计持有公司股份的比例将超过 30%，

开开集团认购本次向特定对象发行 A 股股票将导致开开集团及其一致行动人触

发《上市公司收购管理办法》规定的要约收购义务。

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条第一款第（三）项规定：经上市

公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在

该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，投资者承诺 3年内不转让

本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要约，相关投资者可

以免于发出要约。

开开集团已承诺其认购的股票自本次向特定对象发行结束之日起 36个月内

不进行转让。开开实业第十届董事会第十八次会议审议通过了《关于提请股东大

会审议同意特定对象免于发出收购要约的议案》。在公司股东大会非关联股东审

议通过后，本次收购将符合《上市公司收购管理办法》中免于发出要约条件。

二、本次收购前后上市公司股权结构

本次权益变动通过上市公司向特定对象发行股份的方式实现。根据《附生效

条件的股票认购协议》，开开实业拟发行 19,651,945股股票，全部由收购人以现

金方式认购，本次发行完成后收购人将持有上市公司总股本的 32.00%（最终发

行数量以中国证监会核准发行的股票数量为准）。本次收购完成前后收购人及其

一致行动人在上市公司拥有权益的股份的情况如下：

股东
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

开开集团 64,409,783 26.51% 84,061,728 32.00%

静安国资经营

公司
6,000,000 2.47% 6,000,000 2.28%

合计 70,409,783 28.98% 90,061,728 34.28%

上海开开实业股份有限公司 收购报告书摘要

26

收购人声明

本人及本人所代表的机构承诺本报告书摘要不存在虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带法律责任。

收购人（盖章）：上海开开（集团）有限公司

法定代表人（签字）： 庄虔贇

签署日期：2025年 2月 28日

上海开开实业股份有限公司 收购报告书摘要

27

一致行动人声明

本人及本人所代表的机构承诺本报告书摘要不存在虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带法律责任。

一致行动人（盖章）：上海静安国有资产经营有限公司

法定代表人（签字）： 唐沪军

签署日期：2025年 2月 28日

上海开开实业股份有限公司 收购报告书摘要

28

（本页无正文，为《上海开开实业股份有限公司收购报告书摘要》之签章页）

收购人（盖章）：上海开开（集团）有限公司

法定代表人（签字）： 庄虔贇

签署日期：2025年 2月 28日

上海开开实业股份有限公司 收购报告书摘要

29

（本页无正文，为《上海开开实业股份有限公司收购报告书摘要》之签章页）

一致行动人（盖章）：上海静安国有资产经营有限公司

法定代表人（签字）： 唐沪军

签署日期：2025年 2月 28日

	目  录
	释  义
	第一节 收购人及其一致行动人介绍